[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 07.05.2024                                 №  проект
О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов в муниципальном образовании «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области»

В соответствии со статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области", Постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 399 "Об утверждении государственной программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области" (приложение №7),  уставом муниципального образования, совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов в муниципальном образовании «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области» (далее – Порядок), утвержденный Решением совета депутатов МО "Светогорское городское поселение" от 22 июня 2021 года № 18, следующие изменения:
1.1. в пункте 1 раздела 1 слова «(далее – МО «Светогорское городское поселение» заменить словами «(далее – МО «Светогорское городское поселение», муниципальное образование)»;
1.2. раздел 2 изложить в следующей редакции:

« 2. Инициативный проект

1. Инициативный проект составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и должен содержать следующие сведения:

1) наименование инициативного проекта;

2) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части;

3) обоснование предложений по решению указанной проблемы;

4) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;

5) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;

6) планируемые сроки реализации инициативного проекта;

7) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;

8) указание на объем средств местного бюджета на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

9) указание на объем средств областного бюджета на реализацию инициативного проекта;

10) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект;

11) согласие на обработку персональных данных инициатора проекта (представителя инициативной группы) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

К инициативному проекту по решению инициаторов(а) проекта могут прилагаться графические и (или) табличные материалы, сметные расчеты, коммерческие предложения.»;
1.3. раздел 3 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Инициативные проекты могут реализовываться на части территории муниципального образования в пределах установленных границ:

1) границ территории  населенного пункта муниципального образования, в котором осуществляется территориальное общественное самоуправление;

2) границ  части территории муниципального образования, на которой осуществляет деятельность общественный совет;

3) сельский населенный пункт муниципального образования, в котором осуществляет деятельность староста.»;
1.4. подпункт 4 пункта 1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
 «4) общественный совет части территории муниципального образования;»;
1.5. в пункте 4 раздела 5:

1.5.1. исключить слова «от 16.10.2018 №37»,

1.5.2. после слов «(с изменениями)» дополнить словами «с учетом особенностей, предусмотренных Положением  о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании.»;
1.6. пункт 1 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«1. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем направления в Администрацию муниципального образования инициативного проекта с приложением следующих документов:
1) расчет и обоснование расходов на реализацию инициативного проекта (смета, коммерческие предложения, иные подтверждающие документы);

2) гарантийное письмо, подписанное инициатором проекта (представителем инициатора), содержащее обязательства по обеспечению инициативных платежей и (или) добровольному имущественному участию и (или) по трудовому участию в реализации инициативного проекта, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

3) документ, подтверждающий факт поддержки инициативного проекта населением (протокол собрания или конференции граждан, с приложением подписных листов в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку).»;

1.7. в разделе 7:

1.7.1.  пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Администрация по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и направить инициативный проект для участия в отборе для включения в муниципальную программу (подпрограмму) в соответствии с Порядком включения инициативных проектов в муниципальную программу (подпрограмму), утвержденным нормативным правовым актом администрации муниципального образования, с целью включения инициативного проекта в заявку муниципального образования на участие в региональном конкурсном отборе;

2) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете);

3) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.»,
1.7.2. подпункт 2 пункта 4 дополнить словами «и иным нормативным правовым актам муниципального образования;»,

1.7.3. подпункт 4 пункта 4 после слов «МО «Светогорское городское поселение» дополнить словами «или областного бюджета Ленинградской области»;

1.8. в пункте 1 раздела 11 после слов «о ходе реализации инициативного проекта» дополнить словами «, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц,»;
1.9. дополнить приложением №1 «Инициативный проект» (Приложение №1 к настоящему Решению);

1.10. дополнить приложением №2 «Протокол собрания (конференции) граждан о поддержке инициативного проекта для его реализации на территории муниципального образования» (вместе с Подписным листом)  (Приложение №2 к настоящему Решению);

1.11. дополнить приложением №3 «Гарантийное письмо» (Приложение №3 к настоящему Решению);

1.12. дополнить приложением №4 Согласие на обработку персональных данных» (Приложение №4 к настоящему Решению);

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (NPAVRLO.RU) и разместить на официальном сайте МО «Светогорское городское поселение» (www.mo-svetogorsk.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вуокса».

Глава муниципального образования

         И.В. Иванова

«Светогорское городское  поселение»

Рассылка: дело,  администрация, прокуратура, газета «Вуокса», Официальный вестник, сайт МО
Приложение  № 1

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов в муниципальном образовании
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области
Инициативный проект

	№ п/п
	Сведения
	Сведения

	1
	 Наименование инициативного проекта

	2
	Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части

	3
	Обоснование предложений по решению указанной проблемы

	4
	Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта

	5
	Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта

	6
	Планируемые сроки реализации инициативного проекта

	7
	Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта

	8
	Указание на объем средств местного бюджета на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей

	9
	Указание на объем средств областного бюджета на реализацию инициативного проекта

	10
	Указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект

	11
	Согласие на обработку персональных данных инициатора проекта

	12
	Информация об инициаторе проекта (Ф.И.О. старосты сельского населенного пункта, председателя совета территориального общественного самоуправления председателя общественного совета части территории муниципального образования, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии))

Приложение  № 2

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов в муниципальном образовании
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области
Согласие на обработку персональных данных
Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный(ая) по адресу:__________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________ серия ____ № _______ выдан ___________________

(документ, удостоверяющий личность)                                                                                          (дата)

_________________________________________________________________________,

(орган, выдавший документ удостоверяющий личность)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных данных оператору персональных данных: администрации муниципального образования "Светогорское городское поселение" Выборгского района Ленинградской области, находящейся по адресу: г. Светогорск, ул. Победы, 22: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, документ, подтверждающий полномочия инициатора проекта, номер контактного телефона, адрес электронной почты.

Обработка персональных данных осуществляется оператором персональных данных в целях рассмотрения представленного мною инициативного проекта.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Настоящее согласие дается на срок реализации инициативного проекта.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано.

____________________________________________________________ ___________________

                                             ( фамилия, имя, отчество)                                                                                                     (подпись)

«___» _________20___г.

Приложение  № 3

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов в муниципальном образовании
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области
Гарантийное письмо

Инициатор(ы) проекта ______________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина, наименование юридического лица, Ф.И.О. его представителя и указание на документ, на основании которого действует представитель)

гарантирует обеспечение участия населения ___________________________

_________________________________________________________________

(территория поселения (или ее часть), на которой планируется реализация инициативного проекта)

в реализации инициативного проекта __________________________________

__________________________________________________________________,

(наименование инициативного проекта)

в том числе в форме:

1) софинансирования инициативного проекта путем внесения инициативных платежей в размере _______________ рублей;

2) добровольного имущественного участия граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в виде ____________________________

__________________________________________________________________

(указать вид пожертвования)

3) добровольного трудового участия граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей в виде ____________________________

__________________________________________________________________

(указать вид пожертвования)

Инициатор(ы) проекта

(представитель инициатора) ________________ ___________________

                                                                                                       (подпись)                       (расшифровка подписи)
Приложение  № 4

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов в муниципальном образовании
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области
Протокол

собрания (конференции) граждан о поддержке инициативного

проекта для его реализации на территории муниципального образования

Дата проведения собрания (конференции): «_____»  ____________ 20____ г.

Место проведения собрания (конференции):_________________________________

Время начала собрания (конференции): ____час. _________ мин

Время окончания собрания (конференции): ______ час ________ мин.

Повестка собрания (конференции): _________________________________________

Ход собрания (конференции): _____________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(описывается ход проведения собрания с указанием рассматриваемых вопросов, выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу, решений, принятых по каждому вопросу, количестве проголосовавших за, против, воздержавшихся)

Итоги собрания (конференции) граждан и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование
	Итоги собрания (конференции) граждан и принятые решения

	1
	Количество граждан (чел), присутствующих на собрании (конференции) (подписные листы прилагаются)

	2
	Наименования инициативного(ых) проекта(ов), которые обсуждались на собрании (конференции) граждан

	3
	Наименование инициативного проекта, выбранного для внесения в администрацию муниципального образования

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта (руб.)

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного инициативного проекта (руб.) (трудовое, финансовое, материально-техническое участие)

	6
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, желающих принять участие в реализации инициативного проекта (руб.) (трудовое, финансовое, материально-техническое участие)

	7
	Инициаторы проекта (Ф.И.О., контактные данные)

Председатель:
___________________ _____________________

 подпись

                            (ФИО)

Секретарь:
            ___________________ _____________________

              подпись

           (ФИО)

Приложение к Протоколу

собрания (конференции) граждан о поддержке
инициативного проекта для его реализации
на территории муниципального образования

Подписной лист

подтверждающий поддержку инициативного проекта на территории

_______________________________________________________________
(указать часть территории муниципального образования)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
(наименование инициативного проекта)

Дата проведения собрания (конференции) : __________________________
Место проведения собрания: ______________________________________
	№
	Ф.И.О.
телефон
	Дата рождения
	Адрес регистрации по месту жительства
	Подпись

1
2